[同意公开]

  沈应急〔2021〕41号                   签发人：王晓刚

沈阳市应急管理局关于消防占道的
危害改善提案（第228号）的答复

苏长涛委员：

您提出的关于消防占道的危害改善的提案已收悉，现答复如下：

沈阳市消防救援支队已出台了《消防车道管理规定》，消防安全委员会在全市范围内开展了消防车通道集中整治专项行动“回头看”工作，进一步加强全市消防车通道安全管理，提高灭火救援通行水平，最大限度保障人民群众生命财产安全。尤其在SR新城火灾发生后，沈阳市消防救援支队立即召开会议部署工作，浑南区消防救援大队按照支队的统一安排部署，持续开展消防车道专项整治行动。截至目前，先后召开4次消防车道整治专项工作会议。划定消防车通道、消防车登高操作场地警示标识线1200余处，设立消防车通道标识1400余处，配备简易移车器40余台。同时，浑南区政府投入专项资金为全区重点小区消防车道出入口安装监控设备，与交警、消防联网。并充分利用电梯视频、户外视频等媒介播放公益广告和安全提示，进一步提升居民的消防安全意识，让消防车通道整治工作深入人心。

下一步，支队将持续推进消防车通道整治工作，加强对各行业、各阶层人群消防安全宣传教育，进一步强化消防车通道的建设、管理和维护，预防火灾和减少火灾危害，提高灭火救援通行保障水平，维护社会公共安全。

感谢您对消防车道占道的危害改善工作的重视和关心。

                               沈阳市应急管理局

                               2021年5月12日

  沈阳市应急管理局办公室                 2021年5月15日印发